Καὶ τὰς φύσεις, καὶ τὰς δυνάμεις τῶν βοτανῶν,

¹⁹ Exod. vi, 3. ²⁰ Exod. iii, 14. ²¹ III Reg. iv, 33.

VARIÆ LECTIONES.

* ἄρνους. * Ἰσως Ἀμέθυστος. † φραϊτίδι. † πρὸς τὸ. † στομαχικὸς; haud dub. leg. * σπέρματα, resp. videtur ex Hesych. † τετράγραμμων, Ἰσως. † Ἰαβὲ.

A nati sunt. Cum autem agnos sacrificaverint et excoriarerint, eos dejiciunt ex rupibus in chaos fossæ : quibus carnibus agglutinantur lapides. Aquilæ vero superne in rupibus habitantes, descendunt ad odorem carniū, et sursum ferunt agnos habentes lapides. Dum carnes comedunt, lapides manent in vertice montis. Cum porro damnati illi intuentur, quo ab aquillis carnes elatæ sunt, illuc eunt, et lapides auferunt qui habent hanc efficaciam : si jaciuntur super carbones ignis, ipsi quidem non læduntur, carbones autem exstinguunt. Nec hoc solum; sed etiam si quis capiat lapidem, et involvat in aliquo linteo, et ponat super carbones; ipse quidem qui tenet, ab ignis calore in manu uritur; linteum autem omnino manet illæsum. B Dicitur etiam parturientibus facilem partum conciliare.

Achates est subcærulei coloris. Invenitur is quoque in illis Scythiæ regionibus. Si teratur super frontem, avertit dolorem morsus scorpionum et viperarum.

Amethystus flammæus est profunde. Invenitur in montibus Libyæ in litore maris.

Chrysolithus est auro similis. Invenitur in rupe Phreatide ad os Achemenidis Babylonis. Babylonem enim, et illum rupis puteum appellant Achemenidem. Si teratur, medetur iis qui stomachi et ventris dolore laborant.

319 Beryllum est glauci coloris. Nascitur in summitatibus montis qui dicitur Taurus.

Onychinus est fulvus. Invenitur in eodem monte.

Ex Theodoro episcopo (Cyri) in illud Exodi : ἡ Ὀνομα μου non indicavi eis ¹⁹.

Docet, quanto honore eum affecerit, et quanta fuerit in eum benevolentia. Quod enim nomen non indicavit patriarchis, hoc Moysi manifestavit. Ei enim dixit : Ἐγὼ sum qui sum ²⁰. Ὁ hoc autem apud eos quidem nominatur ineffabile; est enim eis interdictum id lingua proferre. Scribitur per quatuor elementa. Unde etiam dicitur tetragrammaton. Idem nomen in lamina aurea inscriptum erat, quæ vitæ capitis alligata, pendebat ad frontem pontificis. Samaritani vocant nomen illud Jabe; Judæi vero Ja.

QUÆSTIO XLI.

Quomodo est intelligendum illud : ἡ Locutus est Salomon de lignis, a cedro usque ad hyssopum quæ est in pariete ²¹ ;

RESPONSIO.

De herbarum et arborum naturis ac virtutibus,

et de omnibus quoque animantibus Salomonem philosophatum esse et disseruisse dixit. Unde est verosimillimum eos qui libros conscripserunt medicinæ, plurima decerpisse, calidorumque et frigidorum, siccorum et humidorum ordinem indagasse: hæc herba illa herba quam proportionem sit frigidior aut calidior; et hujus animalis hæc particula cui morbo afferat remedium, utpote fel hyænæ, aut adeps leonis, aut sanguis tauri, aut carnes viperæ. De his enim scripserunt docti medici, accepta occasione ab iis quæ primo scripsit Solomon. Quod autem de his omnibus Salomon disseruerit, audi cum in Sapientia loquentem: « In manu Dei et nos, et nostri sermones; et ipse mihi dedit eorum quæ sunt cognitionem, ut scirem mundi constitutionem, elementorum operationes, initium et finem, et medium temporum, annorum circulos, et stellarum situs, animalium naturas, et ferarum iram, et spirituum violentiam, et hominum disputationes, plantarum differentias, et **320** radicum virtutes, et quæcunque sunt occultæ et aperta, novi. Nam omnium artifex me docuit Sapientia⁹¹. »

Ὅσα τέ ἐστι κρυπτὰ καὶ ἐμφανῆ, ἔγγων· ἡ γὰρ

Ex tertio Regum.

« Multiplicata est sapientia Salomonis valde supra prudentiam omnium hominum, et super omnes prudentes Ægypti, sapientiamque exercuit super omnes homines; et locutus est ter mille parabolæ: et erant ejus cantica quinque mille. Et locutus est de lignis a cedro quæ est in Libano, usque ad hyssopum, quæ egreditur ex muro; et locutus est de pecoribus, et volucris, et de reptilibus et piscibus, et de omnibus quæ sunt super terram⁹². »

Ex Hippolyto in Canticum canticorum.

Et ubinam est copiosissima illa scientia? ubi illa mysteria? et ubi libri? exstant enim sola Proverbia, et Sapientia, et Ecclesiastes, et Canticum canticorum. Quid ergo? falsissime dicit Scriptura? Absit! Sed fuit quidem magna eorum quæ scripsit materia et diversitas, idque ostendit dicendo: *Canticum canticorum*; significat enim se, id quod continebatur ter mille odis seu canticis, hoc uno comprehendisse. In diebus autem Ezechix alii quidem libri fuerunt electi, alii vero neglecti. Unde dicit Scriptura: « Hæc sunt proverbia Salomonis discreta, quæ scripserunt amici Ezechix regis. » Unde autem selegerunt, nisi ex libris, qui inerant in ter mille proverbii, et quinque mille odis seu canticis? Ex ipsis sapientes amici Ezechix elegerunt ea quæ pertinebant ad ædificationem Ecclesiæ.

Ex Eusebio Pamphili de prisca historia.

Libros Salomonis, qui scripti erant de prover-

⁹¹ Sap. vii, 16-21. ⁹² III Reg. iv, 30-33.

καὶ τῶν δένδρων, καὶ μέντοι καὶ τῶν ζώων πάντων πεφυσιολογημένα αὐτὸν εἴρηκεν. Ἐντεῦθεν, ὡς εἶοικε, καίτοι τὰς ἱατρικὰς βίβλους συγγεγραφότος ἐρευνήσασθαι πάμπολλα, καὶ τῶν ψυχρῶν, καὶ τῶν θερμῶν, καὶ μέντοι καὶ τῶν ξηρῶν, καὶ τῶν ὑγρῶν συνθεῖναι τὰς τάξεις, καὶ τῆσδε τῆς βοτάνης ποίω τινα μέτρον θερμότερα, ἢ ψυχρότερα, καὶ τοῦδε τοῦ ζώου τόδε τὸ μόριον ἀλεξιφάρμακόν τινος πάθους, οἷον ἢ τῆς ὑαίνης χολῆ, ἢ τὸ λεόντιον στέαρ, ἢ τὸ ταύριον αἷμα, ἢ τῶν ἐχιδνῶν αἱ σάρκες. Περὶ τούτων γὰρ οἱ σοφοὶ τῶν ἱατρῶν συγγεγράφασιν, ἐκ τῶν τοῦ Σολομῶντος συγγεγραμμένων τὸ πρῶτον εἰληφότες τὰς ἀφορμάς. Ὅτι δὲ περὶ τούτων πάντων πεφυσιολόγηκεν, ἀκουσον αὐτοῦ ἐν τῇ Σοφίᾳ λέγοντος· « Ἐν χειρὶ τοῦ Θεοῦ καὶ ἡμεῖς, καὶ οἱ λόγοι ἡμῶν· καὶ αὐτό· μοι ἔδωκεν τὴν γνῶσιν τῶν ὄντων ἀψευδῆ, εἶδέναι οὐστασιν κόσμου, ἐνεργείας στοιχείων, ἀρχὴν καὶ τέλος, καὶ μεσότητά χρόνων, τροπῶν ^{v·x} ἐναλλαγὰς, καὶ μεταβολὰς χρόνων, ἐνιαυτῶν κύκλους, καὶ ἀστέρων θέσεις, φύσεις ζώων, καὶ θυμοῦς θηρίων, πνευμάτων βίας, καὶ διαλογισμοὺς ἀνθρώπων, διαφορὰς φυτῶν, καὶ δυνάμεις ῥιζῶν πάντων τεχνίτης ἔδίδαξέ με Σοφία. »